
OGLASI 
Na četvrtu nedjelju svoje molitve i žrtve 
prikazujemo za mir u svijetu i u nama. 
 

Pred nama je prvi petak, peti u zajedničkoj 
pobožnosti '9 prvih petaka', a ujedno i 
blagdan Prikazanja Gospodinova u hramu 
ili Svijećnica, koji se također slavi kao Dan 
posvećenog života. Mise će biti u 7,30, 17 i 
18,30 sati, a blagoslov svijeća koje ćete 
sami donijeti bit će na početku svake mise. 
Na Svijećnicu započinje devetnica Gospi 
Lurdskoj. 
 

Na prvu subotu u mjesecu ujedno je 
spomendan sv. Blaža. Mise će biti u 7,30 i 
18,30 sati, u Pastoralnom centru, a nakon 
svake mise bit će blagoslov grla. 
Susret djece starije školske dobi, od 5. do 
7. razreda, bit će u subotu, u 9 sati. 
Istoga dana, u 16 sati, novi je susret 
Obiteljske zajednice. 
 

Na prvu nedjelju svoje molitve i žrtve 
prikazujemo za duhovna zvanja. 
 

Na prvu nedjelju veljače slavi se Dan 
života. Kratko predavanje uz prezentaciju 
"Znanost i ljudski život" nakon jutarnjih 
misa održat će bračni par iz naše Župe, 
Mirko Karačić i Edvina Maras Karačić, oboje 
liječnici. Preporučimo Bogu Ocu sve obitelji 
da prihvaćaju i žive dar života. 

TJEDNI RASPORED 
 

Svagdanja misa:  
od utorka do petka, u 18,30 sati; 
subota u 7,30 sati. 
Ispovijed, Krunica:  
pola sata prije mise. 
Župni ured:  
od utorka do petka, od 17 do 18 sati. 
Euharistijsko klanjanje: četvrtkom  
od 19 do 19,30 sati, petkom cjelonoćno. 
 

Biblijska zajednica:  
ponedjeljkom u 19,15 sati. 
Zajednica mladih:  
utorkom u 20,30 sati. 
Kateheza za odrasle:  
srijedom nakon mise. 
 

PROBE ZBOROVA: 
Dječji zbor: subotom u 10 sati. 
Zbor mladih: nedjeljom u 17 sati. 
Mješoviti zbor: srijedom u 20 sati. 
 

Redoviti prilog Za potrebe Župe i 
godišnji Obiteljski dar možete donijeti u 
Župni ured ili uplatiti na račun Župe: 
HR3423400091110672315.
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Stepinčevo 
Na Stepinčevo, 10. veljače, u našoj će 
Župi mise biti u 9 i 11 sati, u Pastoralnom 
centru. Devetnica u Krašiću započinje 1. 
veljače, trodnevnica u Bogoslužnom 
prostoru bl. Alojzija Stepinca, Kaptol 28, 
i kod nas započinje 7. veljače, a središnja 
proslava bit će na Trgu ispred katedrale 
u 17 sati. 
Na Stepinčevo polazi prvo župno 
hodočašće pješaka u Krašić. Polazak je 
u 5 sati s autobusne stanice kod 
Pastoralnog centra. Autima se ide do 
Jastrebarskog, a onda do Krašića pješice 
oko 15 km, tri i pol sata hoda. Dođite! 

Kursiljo za krizmanike 
Od 16. do 18. veljače održat će se 
Kursiljo – Mali tečaj kršćanstva, za 
krizmanike, kandidate sedmih i osmih 
razreda.  
 

Misno vino 
„Bonaventura“, zadruga Banjolučke 
biskupije, nudi vrhunsko misno vino 
sorte Rajnski rizling po akcijskoj cijeni: 
paket od 6 butelja za 42 eura!  
Vino možete nabaviti u Župnom uredu,  
količine su ograničene. Kupnjom 
pomozite Banjolučkoj biskupiji koja je u 
teškoj ekonomskoj situaciji. 

 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com  

T: 01/ 6050 444  M: 091/ 4434 300  Župni ured: utorak – petak, 17 – 18 sati 
IBAN: HR3423400091110672315  Župnik: Antun Vukmanić 

KALENDAR I MISNE NAKANE 

NEDJELJA, 28. siječnja Toma Akvinski 9,00 Za žive i pokojne župljane 

4. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Đuro Grečl 

Pnz 18,15-20; Ps 95,1-2.6-9; 1Kor 7,32-35; Mk 1,21-28 18,30 + Đuro Marjanović 

PONEDJELJAK, 29. siječnja Valerije 
 Nema mise 

2Sam 15,13-14.30; 16,5-13a; Ps 3,2-7; Mk 5,1-20 

UTORAK, 30. siječnja Martina 
18,30 Kolektivna 

2Sam 18,9 – 19, 3; Ps 86, 1-6; Mk 5, 21-43 

SRIJEDA, 31. siječnja Ivan Bosco 
18,30 + Milka Colić 

2Sam 24,2.9-17; Ps 32, 1-2.5-7; Mk 6, 1-6 

ČETVRTAK, 1. veljače Brigita 
18,30 

Za Janka i Gorana Njirjak, 
zatočene branitelje 1Kr 2,1-4.10-12; Otpj. pj: 1Ljet 29,10-12; Mk 6,7-13 

PETAK, 2. veljače Marija 7,30 + Maria i Franz 

PRIKAZANJE GOSPODINOVO - SVIJEĆNICA 17,00 Kolektivna 

Mal 3,1-4 ili: Heb 2,14-18; Ps 24,7-10; Lk 2,22-40 18,30 Kolektivna 

SUBOTA, 3. veljače Blaž 7,30 + ob. Maras i Zović 

1Kr 3,4-13; Ps 119,9-14; Mk 6,30-34 18,30 + ob. Šegrt i Lastrić 

NEDJELJA, 4. veljače Marija de Mattias 9,00 Za žive i pokojne župljane 

5. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + Ruža i Filip Pandžić 

Job 7,1-7; Ps 147,1-6; 1Kor 9,16-19.22-23; Mk 1,29-39 18,30 + ob. Vidović 



 

NEDJELJA BOŽJE RIJEČI (2) 
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2. Lice Riječi: Isus Krist 
Više puta i na više načina Bog nekoć govoraše 
ocima po prorocima; konačno, u ove dane, 
progovori nama u Sinu (Hebr 1,1-3). 
Isus je utjelovljena Riječ Božja, Riječ koja u 
početku bijaše kod Boga. Sve je po njoj postalo 
i ništa što postoji nije bez nje postalo (Iv 1,1-3). 
U njemu objava Božja doseže svoj vrhunac. 
Pisma svjedoče za Njega, Mojsije je pisao o 
Njemu (Iv 5,39.46). Došao je da svijetu objavi 
Boga kao Oca. 
Boga nitko nikada nije vidio. Jedinorođenac – 
Bog, koji je u krilu Očevu, On Ga je objavio (Iv 
1,18). 
Vidio Ga je (Iv 6,46), pozna Ga i riječ Njegovu 
čuva (Iv 8, 55; 10, 15), što je od Njega čuo, to 
svijetu zbori (Iv 8,26; 12,50), jedno je s Njim 
(Iv 10, 30), objavio je Njegovo ime svojim 
učenicima i predao im riječi koje je primio od 
Njega (Iv 17,6-8). Time je Božja riječ dobila 
svoje prebivalište, svoju kuću. 
 

3. Kuća Riječi: Crkva 
Kao što je Božanska mudrost u Starom 
zavjetu sagradila svoju kuću na sedam 
stupova (Izr 9,1), tako je Riječ Božja u Novom 
zavjetu sebi sagradila kuću, a to je Crkva, 
utemeljena na četiri duhovna stupa: 
apostolski nauk, zajedništvo, lomljenje kruha 
i molitva. Bijahu postojani u nauku 
apostolskom, u zajedništvu, lomljenju kruha i 
molitvama, piše sv. Luka u Djelima 
apostolskim (Dj 2,42). 
 

3.1. Apostolski nauk 
Ako se Riječ Božja navješćuje onima koji nisu 
članovi Crkve, onda je to kerigma, a ukoliko 
se odnosi na krštenike, onda je to 
poučavanje, didahe. Kerigma je okrenuta 
prema vani, prema Židovima i poganima, a 
didahe prema unutra, prema kršćanima. 
Najstariji sažetak kerigme nalazimo u 1Kor 
15,3-5. Apostolski se nauk prenosio i prenosi 
službom riječi u različitim oblicima. Klasičan 

primjer kršćanskoga nauka nalazimo u 
Govoru na gori (Mt 5-7). 
Poučavanje može biti u obliku kateheze i 
homilije. Kateheza je tumačenje i 
produbljivanje vjere onih koji su već kršteni, a 
homilija izlaganje Božje riječi zajednici 
vjernika u liturgijskom slavlju. Homilija je za 
mnoge vjernike odlučujući trenutak susreta s 
Božjom riječju. Navjestitelj bi morao imati 
proročkoga dara, znati povezati prošlost i 
sadašnjost, uprisutniti Božju riječ tako da se 
slušatelji u njoj prepoznaju i da se poput 
prvih kršćana stanu pitati: Što nam je činiti, 
braćo? (Dj 2,37). 
Za homiliju se treba pripravljati u 
razmatranju i molitvi i pitati se: Što kažu 
liturgijska čitanja meni osobno? Riječ Božja 
mora najprije proći kroz filtar duše samoga 
propovjednika, inače će ostati bez ploda. 
Nesumnjivo je bez ploda tko na vani 
propovijeda Božju riječ, a ne sluša u svojoj 
nutrini, govorio je Augustin.[1] 
Propovijedanje treba biti potkrijepljeno 
svjedočanstvom života, govorio je sv. 
Jeronim: 
Tvoje radnje neka ne pobijaju tvoje riječi, kako 
se ne bi dogodilo, kada propovijedaš u crkvi, da 
netko u svojoj nutrini komentira. ‘Zašto dakle 
upravo ti ne činiš tako?’… U Kristovu svećeniku 
um i riječ treba da se slažu.[2] 
Isti svetac, ljubitelj Božje riječi, na istom 
mjestu piše svećeniku Nepocijanu: 
Čitaj vrlo često božanska Pisma; što više, neka 
sveta Knjiga nikada ne bude ispuštena iz tvojih 
ruku. Nauči ovdje ono što trebaš poučavati.[3] 
Sinodski su oci ukazali i na vrijednost šutnje u 
odnosu na riječ Božju. U Verbum Domini Papa 
ističe: 
Naše vrijeme ne promiče sabranost i katkad 
se stječe dojam da gotovo postoji strah od 
isključenja, čak i na jedan trenutak, iz 
sredstava javne komunikacije. Stoga je 
potrebno danas odgajati narod Božji za 
vrijednost šutnje. Otkriti središnje mjesto 
Riječi Božje u životu Crkve, znači također 
otkriti smisao sabranosti i nutarnjega mira. 
Velika patristička tradicija poučava nas da su 
otajstva Kristova vezana uz šutnju i samo u 
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njoj Riječ može naći prebivalište u nama, kao 
što se dogodilo u Mariji, koja je istovremeno 
žena Riječi i šutnje (VD 66). 
Nasljedujući Mariju, Virgo audiens – Djevicu 
koja sluša, biskup, svećenik mora biti 
slušatelj riječi, prije nego će biti njezin 
navjestitelj (VD 79). 
 

3.2. Lomljenje kruha: Euharistija 
Drugi stup na kojem se temelji kuća Božje 
riječi. Euharistija je uprisutnjenje Posljednje 
večere, odnosno vazmenoga otajstva, smrti i 
uskrsnuća Krista Gospodina. Euharistiji 
prethodi apostolski nauk kako je prikazano u 
zgodi dvojice učenika na putu u Emaus (Lk 
24,13-35). Prvi dio, služba riječi, grije srce: 
Nije li gorjelo srce u nam dok nam je putom 
govorio, dok nam je otkrivao Pisma? (Lk 24, 
32), drugi dio, lomljenje kruha, otvara oči: U 
to im se otvoriše oči te ga prepoznaše (24,31). 
To su dvije bitne sastojnice liturgije prve 
Crkve iz kojih nužno slijedi treća, a to je 
primjena u životu u obliku svjedočenja: 
U isti se čas digoše i vratiše u Jeruzalem… 
pripovjede ono s puta i kako ga prepoznaše u 
lomljenju kruha (Lk 24, 33-35). 
Kad god se slavi Euharistija, događa se 
Emaus, jedinstvo apostolskoga nauka i 
lomljenja kruha, kako je istaknuo i Drugi 
vatikanski sabor u konstituciji o svetoj 
liturgiji: Dva dijela od kojih se misa na neki 
način sastoji, naime, bogoslužje riječi i 
euharistijsko bogoslužje, tako su usko među 
sobom povezana da tvore jedan bogoštovni 
čin (SC 56). 
 

3.3. Molitva 
Treći stup kuće Božje riječ je: Molitva. 
Molitva je razgovor s Bogom, odgovor 
čovjeka na Božji govor. U molitvi Bog ima 
svoje uho na tvome srcu veli sv. Augustin. 
Postoje različiti oblici molitve. Povlašteno 
mjesto zauzima Božanski časoslov kojim 
Crkva posvećujući tijek dana i noći bez 
prestanka hvali Gospodina i moli za spasenje 
svega svijeta (SC 83-84). Od davnina 
postojala je u Crkvi, napose u redovničkim 
zajednicama, specifična molitva, poznata 

pod imenom Lectio divina: satkana od čitanja 
(lectio), razmatranja (meditatio), molitve 
(oratio) i promatranja (contemplatio) teksta 
Svetoga Pisma. 
Mistici 12. stoljeća nazvali su taj način 
molitve monaškim ljestvama koje povezuju 
nebo i zemlju. Guigo II., kartuzijanac, u svom 
djelu Monaške ljestve piše: 
Slatkoću blaženoga života valja tražiti u 
čitanju, nalaziti u razmatranju, iskati u 
molitvi, uživati u promatranju. Zbog toga i 
sam Gospodin kaže. ‘Ištite i dat će vam se! 
Tražite i naći ćete! Kucajte i otvorit će vam 
se!’ (Mt 7,7). Tražite čitajući, naći ćete 
razmatrajući, kucajte moleći, ući ćete 
promatrajući. Čitanje je kao tvrda hrana u 
ustima, u razmatranje je žvakanje, molitva 
kušanje, promatranje uživanje. Čitanje je u 
kori, razmatranje u jezgri, molitva u čežnji 
kušanja, promatranje u užitku postignute 
slasti. Čitanje je izvanjska vježba, 
razmatranje unutarnji čin uma, molitva 
čežnja srca, promatranje je izvan svih 
osjećaja. Prvi stupanj je stupanj početnika, 
drugi naprednih, treći pobožnih, četvrti 
blaženih. 
 

3.4. Koinonia: Zajedništvo 
Četvrti stup na kojem se temelji kuća Božje 
riječi jest koinonia, zajedništvo vjernika s 
Isusom Kristom i u isto vrijeme solidarnost i 
uzajamna odgovornost unutar kršćanskih 
zajednica i vjernika u njima. Koinonia je 
djelotvorna kršćanska ljubav agape, iz koje se 
razvilo kršćansko služenje u zajednici na 
organizirani način: diaconia (Dj 6,5-6) i 
caritas. 
Za Crkvu ljubav nije neka vrsta društvenoga 
dobročinstva koje se može mirne duše 
prepustiti i drugima, nego je to dio njezine 
naravi i nužni izraz samoga njezina bića 
(Benedikt XVI.). 
 
 

[1] AUGUSTINUS, Sermo 179,1: PL 38,966, cit. u: 
Verbum Domini 59. 

[2] JERONIM, Epistula 52,7: CSEL 54,426-427; 
cit. u: VD 60. 

[3] JERONIM, Epistula 52,7: CSEL 54,426; cit. u: 
VD 72. 
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